办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2号 1幢 60101

债券代码 111098.SZ、2080340.IB

债券简称 20 桂资 01、20 桂投债 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2号 1幢 60101

债券代码 175691.SH

债券简称 21 桂投 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2号 1幢 60101

债券代码 148453.SZ

债券简称 23 桂投 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2号 1幢 60101

债券代码 148690.SZ

债券简称 24 桂投 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2号 1幢 60101

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

广西投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

34

号）（以下简称“解释第 16 号”）。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分

别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列

报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计处

理规定自 2023 年 1月 1日起施行。

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16 号的规

定进行调整。

单位:元 币种:人民币

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 4,164,751,473.11 56,516,294.45 4,221,267,767.56

递延所得税负债 557,405,641.82 51,358,685.63 608,764,327.45

未分配利润 -4,778,029,104.59 2,335,032.40 -4,775,694,072.19

少数股东权益 99,291,959,155.54 2,822,576.42 99,294,781,731.96

所得税费用 1,262,917,960.29 -5,157,608.82 1,257,760,351.47

少数股东损益 3,227,401,340.86 2,822,576.42 3,230,223,917.28

（二）联营企业存在前期差错，本公司按照权益法核算调整享有的净利润和净资产份

额，对 2022 年度财务报表进行重述。

单位:元 币种:人民币

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 35,442,861,162.43 -20,357,942.77 35,422,503,219.66

投资收益 6,679,825,231.94 -41,762,009.20 6,638,063,222.74

其他综合收益 -856,715,700.25 21,404,066.43 -835,311,633.82

未分配利润 -4,778,029,104.59 -41,762,009.20 -4,819,791,113.79

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

广西投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

35

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%的，说

明原因

货币资金 604.66 645.11 -6.27 -

结算备付金 34.82 30.17 15.42 -

拆出资金 150.39 102.71 46.42

下属银行存放境内银行款

项、拆放境内非银行金融

机构款项增加所致。

交易性金融资产 834.80 801.36 4.17 -

衍生金融资产 0.62 0.26 141.99
下属铝业板块套期保值工

具期末余额变动。

应收票据 15.61 3.48 394.06

下属金融板块本年新增应

收股权转让款对价的票据

所致。

应收账款 73.41 76.92 -4.56 -

应收款项融资 3.24 1.68 92.87